k ¶ *Ostensionem ergo que est charitatis vestra & nostræ gloriæ, pro vobis in illos ostendite in faciem Ecclesiarum.*] Vt videant verum esse, quod dicitur in omnibus Ecclesiis de vestro profectu. Siue aliter ostendite charitatem vestram: de qua coram omnibus Ecclesiis gloriamur.

CAPVT IX.

N Am de ministerio, quod fit in sanctos, ex abundanti est mihi scribere vobis. Scio enim promptum animum vestrum, pro quo de vobis glorior apud Macedones, &c.] Mutare videtur, sanctos, hic sensum, & ideo quidam dicunt eum superius de laicis dixisse, hic verò de sacerdotibus sanctis. Alii verò aiunt eum de Eleemosynis hucusque tractasse, modò autem de ministerio verbi commone: quod sanctificatis per baptismum exhibetur. Hi verò duo sensus vsque ad finem causæ diligenter vtrique sunt colligendi.

m ¶ *Quoniam & Achaia parata est ab anno præterito, &c.*] Tota prouincia, cuius caput estis, per nos ad hoc ministerium prouocata est.

n ¶ *Et vestra æmulatio prouocauit plurimos, &c.*] Hic æmulatio pro imitatione ponitur.

o ¶ *Misimus autem fratres, vt ne quod gloriamur de vobis, euacuetur in parte, &c.*] Superius memoratur. Qui vos commoneant, ne aliter inueniant, in parte doctrinæ, siue ministerii quam putabam.

p ¶ *Vt quemadmodum dixi parati sitis, ne cum venerint, &c.*] Si nos erubuerimus quasi falso gloriantes, quanto magis vos & pro vestra negligentia, & pro nostro rubore? Multa enim confusio est, si quis pro eo, qui eum diligit, erubescat.

q ¶ *Necessarium ergo existimauit rogare fratres, vt proueniant ad vos, & præparet repressam benedictionem, &c.*] Siue à benedicendo, siue quia per humanitatem eorum benedictio nascitur Dei.

r ¶ *Sic quasi benedictionem non quasi auaritiam, &c.*] Benedictio erit, si grato animo tribuatur.

s ¶ *Hilarem enim datorem diligit Deus, &c.*] Auarus autem hilariter dare non nouit. In scientia autem avarus est, qui sensum non vult implere, quem cepit.

Vnde Dominus neminem in via salutare præcepit, hoc est, nulli transitoriè verbum annunciare salutis. Hoc est autem, qui parèc feminat, parèc & metet. Contra Iouinianum etiam hic locus facit, vbi meritorum gradus esse monstrantur. Et qui feminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Econtrariò ergo in maledictione feminans, inde & metet, sicut scriptum est:

Non feminet mala in sulcis iniurie, & non metes ea septuagies. Vnusquisque prout destinauit in corde suo, id est, voluntarius non coactus, non ex tristitia aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus, &c.

Secundum sapientiam Salomonis. Et in omni dato, hilarem fac vultum tuum. Si autem de scientia intelligitur, hilarem in labore suo vult esse doctorem, sicut de se alibi dicit. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo, & reliqua.

t ¶ *Potens est autem Deus, &c.*] Siue ne inopiam formidarent, siue gratuitum donum sapientia.

u ¶ *Qui omnem gratiam abundare facere in vobis, &c.*] Gratiam nascentia, quia exinde per opera vestra, Deo gratia referuntur. A fructu enim frumenti, vini, & olei sui multiplicati sunt.

x ¶ *Vt in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum, sicut scriptum est, &c.*] Ita vt tam carnalium misericordiarum quam spiritualium, id est, doctrinarum opus bonum possitis implere, sicut scriptum est.

y ¶ *Dispersit, dedit pauperibus, &c.*] Siue sensu pauperibus, siue substantia, sicut superius ait, illorum abundantia, vestrae inopie sit supplementum.

z ¶ *Iustitia eius manet in æternum, &c.*] Rebus temporalibus, æterna iustitia comparatur.

a ¶ *Qui*

C

D

Eccles. 7. a

Eccles. 3. b

Esal. 4. b

D. HIERON
Tom. VI. 7. 8

E

G

a ¶ Qui autem administrat semen seminanti, & panem ad manducandum præstabit.] Hoc ait. Quod Deus, qui velle eis prælit, etiam facere perficiat in vobis. Hoc est, Deus, qui tibi dedit, vt de dispenses, eferunt enim minimè patietur. Si autem ad semen verbi referas. Qui dedit officium docendi, præstabit & efcam tibi, modò ad hoc solum vacare velis.

b ¶ Et semen vestrum.] Humilitatis vel sermonis.

c ¶ Et auget incrementa frugum iustitiæ vestrae, &c.] Fruges iustitiæ, sunt facultates, cum de eis fit iustitia. Cum verò aut iniquè congregantur, aut ad auariciam vel superbiam possidentur, fruges iniquitatis fiunt. Pretio enim grauens triticum in populo maledicitur, siue fruges iustitiæ, sermones sunt Dei. De fructu enim laborum suorum satiabitur sapiens.

d ¶ Vt in omnibus locupletati abundetis in omnem simplicitatem, qua operatur per nos gratiarum actionem Deo, &c.] Vt sine discretione omnibus simpliciter indigentibus tribuatis. Non quærentes cui, sed quare detis.

e ¶ Quoniam ministerium huius officii non solum, &c.] Duplicem potestis habere mercedem, & perfectionem sanctorum, & gratiarum in Domino actiones. Aliter, Non solum docet sanctos, sed Domino gratias agit, qui nos tanta sapientia erudiuit.

f ¶ Per probationem ministerii huius, &c.] Per hoc ministerium esse probamini Christiani, magnificantes Deum per operum confessionem, sicut econtrario alii factis negare dicuntur. Aliter, Perfectè docetis, & ostenditis diuinum esse, in quo Deum per obedientiam magnificatis.

g ¶ Et simplicitate communicationis vestrae in illos, & in omnes, &c.] In omnes simpliciter tribuentes siue docentes bona, quæ comunicatis potius quam donatis, certi vos cum multiplici ea facnore recepturos. Hæc omnia operatur administratio huius officii, quæ etiam in hoc abundat.

h ¶ Desiderantium vos propter eminentem gratiam Dei in vobis, &c.] Quis autem non desideret talem propter gratiam siue scientiæ siue misericordiæ cæteris eminentem.

i ¶ Gratias Deo super inenarrabili dono eius.] Qui tantam nobis gratiam pietate sua conferre dignatus est. De armis carnalibus & spiritualibus, & de Apostoli potestate, & de his qui se ipsos commendare conantur.

C A P V T X.

Ipsè autem ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem, &c.] Ea vos mansuetudine rogo, qua Christus, cum se posset de iniuriis vlscis, noluit, vt vel sero se corrigerent.

l ¶ Qui in facie quidem humilis sum inter vos, &c.] Semper sanctorum præsentia, per nimiam humilitatem, minus intelligentibus potest esse contemptui. Absentes verò, si necesse fuerit, confidenter suam indicant potestatem. Qui præsentem, sic sunt quasi nihil possint habere virtutum, si tamen nihil delicti repererint in subiectis.

m ¶ Rogo autem vos, ne præfens audeam, &c.] Ita agite, ne mihi necesse sit manifestare virtutem.

n ¶ Per eam confidentiam qua existimor audere in quosdam, &c.] Nam omnis existimatio facta est, sicut est. Puto autem, quod & ego spiritum Dei habeam.

o ¶ Qui arbitrantur nos, tanquam secundum carnem ambulamus, &c.] Qui putant nos nihil amplius cæteris hominibus habere virtutis.

p ¶ In carne enim ambulantes, non tamen secundum carnem militamus, &c.] In corpore videmur incedere, sed vt Dei ministri spiritualiter militamus. Arma quippe militiæ nostræ non sunt facta de ferro, nec manu hominis fabricata sunt, sed potentia Dei, qua plus vel verbo agas, quam alii homines carnalibus armis.

q ¶ Ad destructionem munitio- num consilia destruentes, &c.] Munitio enim & circumdant doctrinam suam falsi doctores astutia argumentis, quas aereas potestates Apostolus destruit virtute gratiæ spiritualis, sicut illum Magum vias Domini peruersis disputationibus subuertentem Paulus verbo cæcauit. Item cogitationes aduersariæ, quæ aduersus Christum suggeruntur, destruendas dicit.

r ¶ Et omnem altitudinem extol- lentem se aduersus scientiam Dei.] Quid tam superbū quam diuinis contraire doctrinis?

s ¶ Et in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, &c.] Illos destruiamus, qui sub nomine obsequii Christi, omnem intellectum sententiæ cupiunt captiuare.

t ¶ Et in promptu habentes vlscis omnem inobedientiam, &c.] Parati ad vlscendum omnem inobedientiam, cum impleta fuerit obedientia. Hoc dicit Apostolus, modò paratum se esse vlscis omnem inobedientiam, cum ea quæ præcipiuntur, impleuerint. Item cum iam vestra per nos obedientia fuerit impleta, illi non audiantur potestatem se vindicandi accepisse à Domino, quia mentiuntur.